
بلرق  و  زرق  پلر  بازارهلای  میلان  در  وقتلی  احتملالا 
املروزی قلدم ملی زنیلد اولیلن چیلزی که توجه شلما 
را بله خلودش جللب ملی کنلد، ویتریلن هلای زیبلای 
مغلازه هاسلت. ویتریلن هایلی که شلما را بلرای خرید 
دعلوت ملی کننلد. جاللب اسلت بدانید بلرای چیدمان 
ویتریلن هلا مباللغ هنگفتلی داده ملی شلود بله ایلن 
صلورت کله تزییلن ویتریلن مغلازه هلای پوشلاک بله 
ویلژه مردانله از 10 میلیلون توملان آغاز می شلود و در 
بعضلی از ملوارد بله 100 میلیلون توملان نیز می رسلد 
و ایلن در حاللی اسلت که ویترین مغلازه یک فضای دو 

در سله متری را اشلغال کرده اسلت. بیشلتر دارندگان 
ایلن ویتریلن هلای رنگارنلگ و دکلور شلده معتقدنلد 
کله خلرج ویتریلن شلان خیللی زودتلر بلاز ملی گردد 
و درسلت ایلن برخلاف دسلتورات دین اسلام اسلت. 
گویلی اسلام از هلر گونله تبلرج جاهانله توصیله بله 
دوری دارد. ایلن موضلوع در خریلد و فروش مسللمانان 
نیلز صلدق ملی کنلد. در کتلاب لمعه دمشلقیه، ج1، و 
همچنیلن وسلایل شلیعه ،ج 12 بله این عبلارت تاکید 
شلده اسلت: »عَلدَمَ تزَییلن المتلاع« یعنلی تجلار نباید 
بلرای بهتلر جللوه دادن متلاع و کالای خلود آن هلا را 

تزییلن کننلد. ایلن نکتله در کنلار توصیله ای دیگر که 
در ادامله بله آن ملی پردازیلم خط و سلیر فروشلندگی 
اسلامی را روشلن تلر ملی کنلد. در کتلاب وسلایل 
شلیعه ، ج 12 همچنیلن در میلان روایلات فقهلی آمده 
اسلت: »از آداب تجلارت ایلن اسلت که فروشلنده عیب 
موجلود در کالای خلودش را بگویلد و هرگز جنس بقیه 

فروشلندگان را مذملت نکنلد.«

برگرفته از کتاب آموزه های پیشرفت و رونق در کسب و تجارت
غلامرضا حسن پور اشکذری
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سیستم روشنایی با قیمت نجومی
ملن ماللک یلک منلزل قدیملی هسلتم. تقریبلا از سلن 
سلاختمان چیلزی حلدود 30 سلال ملی گلذرد. متاسلفانه 
در همیلن هفتله پیش سلیم کشلی کل سلاختمان به دلیل 
فرسلودگی کاما سلوخت و کارشلناس که آمد تنها راه حل 
مشلکل را سلیم کشلی یلا بلرق کشلی مجلدد بنلا دانسلت. 
املا قیملت بلرق کشلی بلرای منلزل من کله چیلزی حدود 
60 متلر مربلع اسلت در حلدود 12 میلیلون توملان در ملی 
آیلد.  از آن جایلی کله چنیلن پوللی نداشلتم بلرای گرفتن 
وام تعمیلر منلزل بله بانلک مراجعله کلردم و آن هلا جلواب 
دادنلد کله چلون عملر بنلا خیللی بالاسلت وام بله آن تعلق 
نملی گیلرد. بلا این که خلود وام تعمیر منزل کله برای خانه 
هلای جدیلد نیسلت. ملن مانلده ام بلا ایلن هزینه بلالا برای 

برق کشلی خانله ام.

بازار عینک بی در و پیکر است
ملن پلدر یلک خانلواده چهلار نفلره هسلتم که همه ملان از 
مشلکل ضعیفی چشلم رنج می بریم. متاسلفانه بازار عینک 
بلی نظلارت اسلت و هلر مغلازه ای یلک قیملت بلرای فریم 
هلای خلود ملی گلذارد. حتلی ممکن اسلت کله بلا این که 
پلول زیلادی خلرج ملی کنیلد اما فریلم و شیشله نامرغوبی 
را بلا خلود بله خانله ببرید. متاسلفانه از آن جایی که بیشلتر 
عینلک هلای مغلازه هلا از نوع وارداتی اسلت مشلتری نمی 
توانلد دربلاره کیفیلت محصلول خریلد کلرده اش تحقیلق 
جامعلی انجلام دهلد. وضع بلازار درخصوص عدسلی عینک 
هلا از فریلم هلا بله مراتلب بدتلر اسلت. بله واقع هیلچ کدام 
از خریداران دارای دسلتگاه هایی نیسلتند که عدسلی های 
خریلداری شلده را از جهلت صحلت تبلیغلات آن هلا ملورد 

آزمایلش قلرار دهند.

اسنپ بلای جان تاکسی ها
من چند سلالی می شلود که از طریق راننده تاکسلی نانم را 
در ملی آورم. بعضلی روزها کمتر و بعضی روزها بیشلتر به هر 
حلال چلرخ زندگلی ملان می چرخیلد تا این که این تاکسلی 
هلای آنایلن آمدنلد و حسلابی نان ملا را آجر کلرده اند. البته 
آن هلا هلم بایلد نلان بخورنلد املا تلا جایلی کله من بلا خبر 
شلده ام بیشلتر این راننده های اسلنپ از این شلغل به عنوان 
شلغل دوم یلا حتلی کاری بلرای پر کردن اوقات فراغت شلان 
اسلتفاده می کنند و با ارزان گرفتن ها و همیشله در دسترس 
بلودن هلا باعلث شلده اند که کمتر کسلی به سلراغ تاکسلی 
هلا بلرود. ایلن در حاللی اسلت که شلرکت تاکسلیرانی برای 
ما که اسلتخدام آن جا هسلتیم هیچ امکانات بیشلتری نمی 

دهلد و بعضلی از ماهلا واقعلا به نان شلب محتاج شلده ایم.

کتاب های کمک آموزشی گران است
ملن ملادر یلک فرزنلد هسلتم که معللم هایش بلرای درس 
هلای عربلی و ریاضلی کتلاب کملک آموزشلی از یلک برند 
مشلخص معرفی کرده اند. شلاید جالب باشلد برای تان که 
قیملت ایلن دو کتلاب سله برابلر قیملت پوللی اسلت که به 
اداره آموزش و پرورش برای گرفتن کل کتاب های درسلی  
پسلرم پرداخلت کلرده ایلم. انلگار در میان معلم هلا معرفی 
کتلاب هلای کملک آموزشلی تبدیلل بله یک اپیدمی شلده 
اسلت و معلملان ماننلد قبلل حوصله سلوال دادن و نوشلتن 

برگله هلای امتحانلی را ندارند.

دوران کودکلی هلر فلردی یکلی 
از دوره هلای مهلم در زندگلی او 
را تشلکیل ملی دهلد. در همیلن 
نوشلتارهای مربوط بله کارآفرینان 
تلا بله حلال از چنلد نفر از کارآفرینان سلخن بله میلان آورده ایم که 
از دوران کودکلی شلان درس زندگلی گرفتله انلد و بر اسلاس همان، 
پایله هلای موفقیلت فلردای شلان را پی ریلزی کردند. لطفا داسلتان 
مختلرع آیلس پلک یا صاحب برند پوشلاک اریکا را بله خاطر بیاورید. 
املروز هلم دوبلاره زندگی مردی را بازگلو می کنیم که بعد از چندین 
شکسلت و تحملل شلرایط سلخت ماللی راه حلل را در ادامله راه پدر 
جسلت وجلو ملی کنلد و صلد البتله که به خوبلی از عهلده آن برمی 
آیلد. بلا هلم زندگلی نامه محمد کریم فضلی صاحب برند نام آشلنای 

گلرنلگ، سلافتلن، پاکشلوما و... را می خوانیم.
محمد در یک خانواده پرجمعیت از قشر متوسط در شهر تویسرکان 
بله دنیلا آملد. او متولد سلال 1311 اسلت . وی همزمان بلا آن که به 

تحصیلل ادامله ملی داد در کنار پدرش به اشلتغال ملی پرداخت. پدر 
محملد در کار تولیلد صابون های گیاهی و سلنتی بلود. اما کم کم به 
فکلر حرفله بازرگانلی افتاد و محمد در کنار پدرش به مسلائل مربوط 
به این حوزه نیز آشلنا شلد. محمد بعد از ازدواج برای یافتن شلرایط 
ماللی بهتلر بله شلهرهای مختللف از جملله تهران سلفر کلرد. او در 
تهلران مانلدگار شلد اما شلرایط مالی بسلیار بدی را تجربله می کرد 
تلا ایلن کله به این نتیجه رسلید بهتریلن راه قدم گذاشلتن در حوزه 
تولیلد اسلت. محملد کریلم از میان تملام چیزهایی که می توانسلت 
بلرای تولیدشلان پیلش قلدم شلود، تولیلد شلوینده ها بله خصوص 
صابلون را در دسلتور کار قلرار داد. عللت این تصمیم ریشله در دوران 
کودکلی او داشلت، او بله واسلطه کار در کنلار پلدر بله خوبلی از انواع 
شلوینده ها، مواد اولیه و کیفیت آن ها شلناخت داشلت. این فرایند 
تقریبلا یلک سلالی طلول کشلید املا فضللی را کله در شلرایط مالی 
بلدی گرفتلار کلرده بود هرگز تسللیم نکرد. فضلی بلرای اولین تولید 
خلود به سلاخت مایع ظرفشلویی پرداخلت. کارگاه کوچک او کم کم 

رونلق گرفلت تلا جایی که در اوایل دهه 40 توانسلت خط تولید مایع 
ظرفشلویی را بله صورت منسلجم راه اندازی کند. فضللی برای تداوم 
موفقیلت هایلش صبلر زیلادی داشلت و گام هایش را حسلاب شلده 
برملی داشلت براسلاس همیلن دیلدگاه مدتلی بعد محصول سلفید 
کننلده را بله سلبد تولیلدی خلود اضافله ملی کرد و سلپس قلدم به 
قلدم ،پلودر لباسشلویی بله نلام »گلرنگ سلوپر« ، جرم گیر، شیشله 
شلوی و همچنیلن نلرم کننلده پوشلاک را نیز در سلال هلای بعد به 
فهرسلت تولیلدات خلود افلزود. در واقلع فضللی بعد از اضافله کردن 
هلر کالا بله تولیلدات خلود کملی صبلر ملی کرد تلا تولیلدی جدید 
بلازار فلروش خلود را بله دسلت آورد و سلپس بله فکلر ایلده جدیلد 
ملی افتلاد و ایلن گونه کارش به صورت آهسلته اما پیوسلته توسلعه 
پیلدا کلرد. ایلن رونلد ادامله داشلت تلا ایلن کله در اوایلل دهله 50 
شلرکت پاکشلو ملارا تأسلیس ملی کند و البته این شلرکت تلا امروز 
همچنلان بلا تاش بسلیار به توسلعه فعالیت های تولیلدی ادامه می 
دهد.شلروع جنلگ تحمیلی چالشلی بلزرگ برای گلروه کارخانجات 

فضللی بله وجلود آورد. جنگ به 
شلدت بر شرایط اقتصادی ایران 
تاثیر گذاشلته بود و تامین مالی 
هزینله هلای کارخانله هلا را به 
چاللش کشلیده بلود. همیلن 

موضلوع باعلث تعدیل نیروهلای پی در پی در بیشلتر کارخانه 
هلا ملی شلد. املا محملد کریلم فضللی بلا تلاش در حلوزه جدیلد 
صلادرات توانسلت در دوره ای کله تحریلم هلا بلای تلازه ای بر جان 
اقتصلاد ایلران بلود بله ارزآوری قابلل توجهلی دسلت پیلدا کنلد و 
کارخانله او جلزو معلدود کارخانله هایی باشلد که در شلرایط جنگی 
همچنلان بلا تملام اعضلا و بلدون تعدیل نیلرو بله کارش ادامه دهدو 
بتواند در همین دوره انواع شلامپوها، مایع دستشلویی، خمیر دندان، 
دسلتمال کاغذی و به عبارتی تقریباً بیشلتر محصولات بهداشلتی و 
شلوینده بلا برندهلای مختلفی چون گلرنلگ، اوَه، سلافتلن و ... را در 

سلطح گسلترده و بلا کیفیت مطللوب به بلازار عرضه کند. 

ادامه حرفه پدر در شکل و شمایل مدرن 
سمیهمحمدنیاحنایی

روزنامه نگار

گردشگری سلامت چیست؟

 همله گردشلگرها فقط بلرای بازدیلد از مکان های تاریخی وارد کشلور 
نمی شلوند. در چنلد سلال گذشلته شلاهد افزایلش نوعلی صنعلت 
گردشلگری به نام »توریسلت درمانی« و »گردشگری سامت« بوده ایم.

گردشلگری سلامت یا توریست درمانی در واقع نوعی گردشگری است 
کله افلراد بلا بیماری های خلاص از کشلورهایی به دیگر کشلورها برای 
معالجله درملان خود مراجعه می کنند. در چند سلال گذشلته ایران به 
دلیل پیشلرفت در دانش پزشلکی و استفاده از تجهیزات به روز توانسته 

سلهم خوبلی نیلز در این حلوزه به دسلت بیاورد. 

هدف و مزیت  های گردشگری سلامت
هدف گردشلگری سلامت در نگاه اول، جذب فرد به کشلور است. ایران 
هلم اکنلون قطلب درمان بسلیاری از بیملاری  ها از جمله نازایی اسلت. 
بسلیاری از افلراد اروپایلی و حتی ملردم عرب زبان از کشلور عراق برای 
درملان ایلن بیملاری وارد ایران از جمله شلهر یزد می شلوند. همچنین 
درملان دیگلر بیماری هایلی کله به طلور اختصاصی در دیگر شلهرها از 
جملله مشلهد و شلیراز  باعلث ورود گردشلگران زیلادی فقلط با هدف 

درمان شلده است.
 گردشگری سامت می تواند چندین مزیت را به همراه بیاورد:

 اول از همه اینکه ایران را قطب درمان دنیا می کند؛
 باعث ورود ارز به کشور می شود و اقتصاد کشور را بهبود می بخشد؛

 برای افراد درگیر در این حوزه اشتغال زایی می کند؛
 از همله مهم تلر ایلن کله اعتبلار سیسلتم پزشلکی ایلران را افزایلش 

می دهلد.
یکلی از مهم تریلن مزیت هایلی کله ایلن گردشلگری  می توانلد بلرای 
کشلور بله وجلود بیلاورد، ایجاد چندین شلغل متعدد اسلت. ما در این 
مطللب قصلد داریلم  تا به بررسلی شلغل هایی بپردازیم کله می توانند 

در کنلار ایلن صنعت رشلد کنند.

حوزه پزشکی
مسللماً اولین هدف ورود هر بیماری مراجعه به مرکز پزشلکی اسلت.  
بلرای همیلن بیمارسلتان ها و مراکلز پزشلکی نیلاز اسلت که بتواننلد 
تجهیلزات و دانلش خلود را بله روز نگه دارنلد. اول از همه باید گفت که 
ورود هلر بیملار بلرای آن هلا یلک درآملد ارزی خواهد داشلت. عاوه بر 
ایلن باعلث افزایلش اعتبار آن مرکز و حتی خود پزشلک متخصص هم 
خواهلد شلد. در واقلع می تلوان گفلت هلر پزشلک با یک تیر دو نشلان 
خواهلد زد: اول از همله از افزایلش درآملد و دوم افزایلش اعتبار جهانی. 
ایلن حتلی می توانلد بلرای مراکلز درمانلی و پزشلکان مشلهد هم یک 
مزیلت مثبلت بله حسلاب  آید. بسلیاری از افلراد برای زیارت به مشلهد 
وارد کشلور می شلوند. بله هلر حلال به هلر دلیل ممکن اسلت که آن ها 
مریلض شلوند و از ایلن رو بله یک مرکز  درمانی مراجعله خواهند کرد. 
مرکلز درمانلی کله در این بین تبلیغات مناسلب داشلته باشلد و بتواند 
خلوب خلود را معرفلی کند، بیشلتر از بقیه می تواند  توجه گردشلگران 

را بله خلود جلب کند.

آژانس های گردشگری
بیشلتر آن هایی که برای درمان وارد کشلور می شلوند، از طریق اینترنت 
مرکلز درمانلی و متخصصلی را پیلدا می کننلد؛ اما یک مشلکل در این 
جلا وجلود دارد. شلخص وارد شلده  بله کشلور نیلاز بله دیگلر خدمات 
از جملله هتلل، اتومبیلل و ... دارد. پزشلکان و مراکلز درمانلی چنیلن 
خدماتلی را قبلول نمی کننلد. از ایلن رو بله تازگلی مراکلزی بله وجود 
آملده کله ایلن خدملات گردشلگری سلامت را انجلام می دهنلد. این 
خدملات شلامل پیلدا کلردن متخصلص،  رزرو هتلل،  تلور ویلژه برای 

مسلافران،  اسلتخدام مترجم،  انجام کارهای بیمار و ... اسلت. بسلیاری 
از ایلن شلرکت ها بلا آژانس گردشلگری قرارداد خدمات تلور را می بندد 
تلا بلرای بیملاران انجام دهد. مسللما هر چه تعداد ورود بیمار به کشلور 
بیشلتر شلود،  اسلتفاده از خدمات آژانس های گردشلگری هم افزایش 

پیدا خواهلد کرد.

مترجم
فردی که برای درمان بیماری وارد می شلود، زبان فارسلی را نمی داند. 
حتی ممکن اسلت انگلیسلی هم نداند. از طرفی بسلیاری از پزشکان و 
پرسلنل بیمارسلتان و حتی مردم شلهر انگلیسلی نمی دانند. از این رو 
برقلراری ارتبلاط همیشله بیلن بیمار و فلرد طرف مقابل یک مشلکل 
اساسلی خواهد بود. در این جاسلت که مترجم وارد می شلود. مترجم 
بایلد مسللط بله زبان بیماران بلوده و هم بتوانلد اصطاحات تخصصی 
را بله درسلتی ترجمله کنلد. بلرای همیلن وقتی صنعت گردشلگری 
سلامت بهبلود پیلدا کند، شلاهد افزایلش کسلب وکارهای مترجم ها 

هم خواهیلم بود.

تور لیدر
در چنیلن مواقعلی، آژانلس گردشلگری مجبلور اسلت کله یلک تلور 
اختصاصلی بلرای بیملار در نظلر بگیرد. برای همین نیاز اسلت تا از یک 
تلور لیلدر آشلنا بله زبلان بیمار و همچنین شلهر اسلتفاده شلود. برای 
همیلن تلور لیدرهایلی کله بله کار خلود خبلره هسلتند، در این حالت 

ملی  توانند بلازار بسلیار خوبلی را بله دسلت بیاورند.

موسسه های کرایه اتومبیل
یکلی از خدملات شلرکت های فعلال در حلوزه گردشلگری سلامت 
اسلتقبال از بیملار و اختصلاص اتومبیلل بله اوسلت. از آن جلا که بیمار 
برای درمان وارد کشلور می شلود و آشلنایی با شلهر ندارد، از این رو نیاز 
اسلت تا یک نفر در کنار مترجم آن ها را به هر نقطه از شلهر برسلاند. 
بهترین راه اسلتفاده از اتومبیل شلخصی اسلت. موسسله گردشلگری و 
اتومبیلل بلا شلرکت ها قلرارداد می بندند تلا خودرویی را به صلورت 24 
سلاعته در اختیلار آن هلا قلرار دهلد. ایلن مسلئله حتی می توانلد برای 
راننده  های شلخصی هم مزیت به حسلاب  آید. بیشلتر شلرکت ها خود 
از راننلده  هلای اختصاصلی اسلتفاده می کننلد. بله هر حلال باید گفت 

کله افزایلش ایلن صنعت به طور مسلتقیم می توانلد در بهبود وضعیت 
اقتصلادی موسسله ها و راننده هلای مسلتقل تأثیر داشلته باشلد. این ها 
افرادی هسلتند که به صورت مسلتقیم تحت تأثیر صنعت گردشلگری 
سلامت قلرار می گیرند.  دسلتگاه دیگلری وجود دارد کله در دل این ها 

بلوده و غیرمسلتقیم در این  در حلوزه نقش دارد.

افراد فعال در بازاریابی
معرفلی کلینیک هلای پزشلکی یا متخصلص به دیگر کشلورها نیاز به  
اشلخاصی دارد کله بتواننلد بله خوبلی ایلن کار را انجام دهنلد. این کار 
در حلوزه بازاریابلی قلرار می گیلرد. از ایلن رو نیلاز بله افلرادی بلا دانش 
بازاریابلان بین الملللی اسلت؛ حلالا آن هایلی کله بله صلورت اینترنتی 
فعالیلت می کننلد و چله آن هایی که به صورت فیزیکی در آن کشلورها 
حضور دارند.  وظیفه معرفی  پزشلکان را داشلته و به ازای قراردادی که 

می بندنلد، مبلغلی را دریافلت می کنند.

طراحان سایت
بهتریلن راه معرفلی از طریلق سلایت اسلت. سلایتی که هلم ظاهر زیبا 
داشلته و هلم ایلن کله اصلول بهینه سلازی در آن رعایت شلده باشلد. 
بلرای پزشلکان کله قصلد فعالیت در این حوزه را دارند، داشلتن سلایت 
از ملوارد الزاملی اسلت. برای همیلن طراحی که بتواند سلایت حرفه ای 
و متناسلب با دیگر کشلورها را طراحی کند، در این جا شلانس گرفتن 
کار بیشلتری خواهد داشلت. البته لازم اسلت که سایت حداقل به زبان 
انگلیسلی باشلد که  نیاز به مترجم انگلیسلی اسلت. پس مترجم هم 

در این قسلمت سلود خوبلی خواهد کرد.

نویسنده و تولید کنندگان محتوا
یلک پزشلک بلرای ایلن کله بتواند خلود را معرفی کنلد، باید متنی 
بنویسلد. متنلی کله در آن توانمندی هلای او  بله درسلتی معرفلی 
شلده باشلد؛  اما نوشلتن ایلن متن اصلول و قواعلدی دارد. از جمله 
این که به صورت تبلیغاتی نوشلته شلود. بهترین کار کمک گرفتن 
از تولیلد کننلدگان محتواسلت. نویسلندگان محتوایلی کله قابلیت 
نوشلتن انلواع متلن معرفلی و بازاریابلی را دارنلد و بله زبلان دیگلر 
مسللط هسلتند، به راحتی می توانند در این بازار مشلتریان زیادی 

را نیلز بله دسلت بیاورند.
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